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Anotace
Bakalářská práce se zabývá vývojem počítačových her. Cílem práce je prozkoumat a přiblížit
čtenáři proces vývoje počítačových her a jeho historii. Od návrhu designu a levelů hry, přes
samotný vývoj až po následné vydání hry na existující platformu pro digitální publikaci her
a následné testování hry. Dále porovnat vybrané dostupné herní enginy podle daných kritérií.
V praktické části práce pak popsat vybrané funkce Unity užité pro vývoj 2D roguelike hry, včetně
procedurálního generování světa v Unity enginu za pomoci programu Visual Studio včetně ukázek
kódu jednotlivých scriptů a objektů. Zároveň vytvoření dokumentu herního designu za použití
poznatků z teoretické části práce.

Annotation
Title: Development of computer games in the Unity engine
The bachelor thesis deals with the development of computer games. The aim of the bachelor thesis
is to explore and introduce the reader to the process of computer game development and its
history. From game design and level design, through development, to the subsequent release of
the game on existing digital publishing platforms and subsequent playtesting. Furthermore, to
compare selected available game engines according to selected criteria. Then, in the practical part
of the thesis, describe selected Unity features used for the development of a 2D roguelike game,
including procedural world generation in the Unity engine using Visual Studio, including code
samples of individual scripts and objects. At the same time create a game design document using
the knowledge from the theoretical part of the thesis.
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1 Úvod

Téměř všichni lidé z vyspělých zemí se již setkali s pojmy jako počítačová hra nebo videohra.
[6, 7, 8] Počítače jsou dnes součástí téměř každého domova. Herní průmysl se stále více dostává
do povědomí veřejnosti. Tvorba her se také čím dál více objevuje ve výuce na střední a vysokých
školách. V současné době se vývoj her vyučuje na několika vysokých školách v České republice,
například na ČVUT v Praze a Univerzitě Karlově v Praze, a také v zahraničí, například na IT
univerzitě v Kodani v Německu a na Bournemouth University v Bournemouthu. 0 IT obor se
zajímá stále více lidí. V České republice mezi významné herní vývojářské společnosti patří
Warhorse, lidé ze společností 2K Czech a Illusion Softworks. Většina společností spolupracuje se
školami, kde se snaží najít nové zaměstnance, ale kvůli nedostatku lidí a zájmu o herní odvětví,
jsou nuceni zaměstnávat lidi ze zahraničí. Vývoj her není ztrátou času, umožňuje vývojáři
zdokonalit své programátorské dovednosti, které jsou na dnešním trhu práce velmi ceněné, a do
budoucna se očekává, že se informační technologie budou nadále rozšiřovat a pronikat do dalších
odvětví.

První část bakalářské práce se zabývá historií vývoje počítačových her. V další části se pojednává
o herním designu a jeho nej důležitějších částech, jako je hratelnost, herní mechaniky, designem
levelů, nepřátel a generováním levelů. Tématu herního designu se věnuje Jesse Schell v knize The
Art of Game Design A Book of Lenses [3], která se skládá ze samotných principů herního designu
a level designu.

Třetí část pojednává o vybraných dostupných herních enginech a jejich vlastnostech. Dochází
k jejich porovnání a na základě výsledku k výběru enginu pro vývoj 2D hry v praktické části.

Závěrečná část shrnuje praktickou stránku práce. Je zde implementován dokument herního
designu, který slouží jako návrh hry. Jsou zde vysvětleny základní pojmy a princip fungování
prvků Unity včetně příkladů, jak byly použity ve výsledné hře. Součástí práce je vytvoření 2D hry
od samého začátku ve vybraném enginu a následně úprava hry podle obdržené zpětné vazby.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem práce je představit proces vývoje her a napomoci tak lepší orientaci ve vývoji. Úkolem práce
je popsat jednotlivé části herního vývoje. Zkoumá problematiku herního návrhu a prostoru,
včetně návrhu a implementace dokumentu herního návrhu. Zabývá se také porovnáním
populárních herních technologií, jako je Unreal Engine, Godot Engine a Unity Engine. Součástí
práce je praktická část založená na vlastním reálném příkladu v podobě 2D hry, která zároveň
tvoří praktický projekt této práce.
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2.1 Historie
První videohry byly vytvořeny v 50. letech 20. století. Rané videohry měly velký úspěch i přes to,
že měly velmi jednoduchou nebo žádnou grafiku a zobrazovaly se na černobílých obrazovkách
osciloskopu. Mezi první hry patří OXO, Spacewar! a Collosal Cave. V roce 1971 vytvořili budoucí
zakladatelé Atari, Ted Dabney a Nolan Bushnell, první arkádovou hru Computer Space. Pro první
hry se využívala vektorová grafika a později rastrová, což vedlo k ikonickým hrám jako Pac-Man
a Donkey Kong. V 80. letech dominovaly herní scéně arkádové hry, avšak v 90. letech začalo
odvětví arkádových her upadat, a nakonec koncerny zkrachovaly a mnoho a mnoho tehdejších
konzolí skončilo v rukou sběratelů. [12] V té době vyšly The Legend of Zelda (1991), Super Mario
World (1990) a Moral Kombat (1992). Ty se staly kultovními hrami a inspirovaly moderní
videohry. Zároveň vyšly první kapesní herní konzole od Nintenda, The Game Boy. Další generací
konzolí se staly konzole Sony PlayStation, Nintendo GameCube a Microsoft Xbox. V roce 2012 zažil
velký rozkvět i průmysl v mobilních hrách díky hře Angry Birds, která vydělala přes 200 miliónů
dolarů. [29] V dnešní době se nej prodávanější hrou všech dob stal Minecraft, sandbox (hráč si
určuje sám cíl hry), hra vyvinuta společností Mojang, kterou následně koupila společnost
Microsoft. Jeho hranatý 3D svět vedl k uznání kritiků. Minecraft byl vydán v roce 2011a prodal
více než 238 miliónů kopií. [27] V roce 2023 bylo téměř 170 miliónů aktivních hráčů měsíčně. [28]
Další z novodobých populárních her je Grand Theft Auto (GTA), vytvořený Rockstar Games. Hra
s kriminální tématikou a poprvé byla hra ze série vydaná v roce 1997 a její značka je pořád velmi
silná. [27]
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3 Herní design
Herní design je obor, který se zabývá návrhem herních prvků, jako jsou mechaniky, pravidla,
prostředí a interakce, které jsou využívány k vytvoření hry pro zábavu nebo pro vzdělávání,
cvičení nebo experimentování. Je to umění spojení designu a estetiky, které umožňuje vytvořit
hru, která bude pro hráče zajímavá a zábavná.[1] Za hlavní body herního designu lze určit
hratelnost, mechaniky hry, level design a samotné budování hráčského prožitku, který je u her
velmi důležitý.

3.1 Dokument herního designu (GDD)

Game design dokument je slovní popis, podle kterého je vytvořena výsledná hra. Každý jeden
detail by měl být zaznamenán. Pokud vývoj hry probíhá ve větších týmech a je časově náročný,
tím důležitějším se GDD stává. Do GDD se zapisují všechny možné informace, včetně těch, které se
do výsledného produktu neimplementují.

3.2 Hratelnost

Hratelnost definuje mechaniky, pravidla a interakce, které budují zážitek z hraní počítačových
her. Obsahuje elementy jako je ovládání, objekty zájmu, výzvy a zpětnou vazbu pro hráče.
Hratelnost je v herním designu kriticky důležitou součástí budování zážitku ze hry, a proto je na
ni velmi často zaměřený vývoj a testování. Hratelnost můžeme rozdělit do několika principů.

3.2.1 Principy směru

První tři zásady se zabývají vedením a usměrňováním hráčova zážitku. Ačkoli je toto médium
z velké části založeno na osobním interaktivním objevování, stále se jedná o uměleckou formu.
Stejně jako obraz vede oko, kniha vede představivost a film vede vyprávění, musí i hra vést
inte r aktivitu, jelikož hráčovu pozornost může zaujmout cokoli. [2]

Bod zájmu

Hráč by neměl být nucen hádat, na co by se měl zaměřit, zároveň musí být hráči umožněno
soustředit se i na jiné oblasti hry. Úkolem designera je stanovit primární zaměření. [2]
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Očekávání

Hráč by měl být včas informovaný, že se něco stane. Při návrhu by mělo být vždy zohledněné
očekávání. Například včasným zvukovým efektem před příjezdem vlaku.[2]

Oznámení změn

Je nutné hráče informovat o změnách, tento krok probíhá mezi očekáváním a samotnou událostí.
Krok by se měl řídit stupněm vzácnosti, pokud se některá změna vyskytne stokrát za hodinu,
nemusí být nutné ji oznamovat Pokud dochází ke změně jednou za celou dobu herního zážitku,
měla by být oznámena, například řadou vizuálních upozornění.[2]


[…]

i f ClncludeShop)
{

i n t shopSelector = Random.RangeCMinDistanceToShop, MaxDistanceToShop);
ShopRoom = layoutRoomObjects[shopSelector];
layoutRoomObjects.RemoveAtCshopSelector);

ShopRoom.GetComponent<SpriteRenderer>C).color = ShopColor;

Ukázka kódu 7 Kód pro umístění bodu speciální místnosti „obchod"

i f ClncludeGunRoom)
{

i f (outline.transform.position == GunRoom.transform.position)
{

InstantiateCCenterGunRoom, outline.transform.position,
transform.rotation).Room = outline.GetComponent<Room>C);
generateCenter = f a l s e ;

}
}

Ukázka kódu 8 Kód pro vygenerování speciální místnosti „místnost se zbraní"

public void MoveGenerationPointC)
{

GeneratorPoint.position += SelectedDirection switch
{

Direction.Up => new Vector3C0f, yRoomOffset, Of),
Direction.Down => new Vector3C0f, -yRoomOffset, Of),
Direction.Left => new Vector3C-xRoom0ffset, Of, Of),
Direction.Right => new Vector3CxRoom0ffset, Of, Of),
=> GeneratorPoint.position

};
}

Ukázka kódu 9 Kód upraveného switch case pro posun generačního bodu
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5.2.5 Testování

V rámci testování byla vytvořena hra sestavená v Unity Enginu a vydaná na platformu k digitální
distribuci her Itch.io. Ke hře byl připnut kontakt na autora pro zpětnou vazbu a hra byla v průběhu
času podle zpětné vazby upravována. Celkem přišlo 19 zpráv se zpětnou vazbou. Nejčastějšími
připomínkami bylo:

Tabulka 2 Zpětná vazba ke hře a její řešení

Zpětná vazba ke hře
Připomínky Řešení Poznámka autora práce

Bodce poškozují hráče ve velkém
okruhu.

Bodcům byla zmenšena
kolizní obálka.

Nepřátelé útočí na hráče hned po
vstupu do místnosti, takže hráč
nemá šanci se ani zorientovat.

Všechny místnosti s
nepřáteli jsou při vstupu

zmraženy na 0.5 sekundy.

Hráč se pohybuje moc pomalu.
Hráčova rychlost byla

zvýšena.

Nepřátelé jsou moc silní. Neřešeno.

Nepřátelé a hra celkově byla
navrhnuta, aby prověřila

hráčovy schopnosti.
Obtížnost nepřátel

v závislosti na rychlosti
pohybu, ekonomickému

systému hry, zbraním
a dalších faktorů tomu byla

uzpůsobena.Proto tato
připomínka nebyla nijak

řešena.

Boss působí nezajímavě, je
jednoduchý na zdolání.

Bossova sekvence akcí byla
upravena, byla přidána

další akce, kde boss vytváří
další nepřátelé čímž se

zvýšila obtížnost.

Přidání zbraní nablízko, aktivní
předměty na jedno použití jako

granáty, házecí nože apod.
Neřešeno.

Z časových důvodů nebylo
možné implementovat nové

funkce do hry. Ale
v budoucích verzích hry je
v plánu tyto funkce přidat.
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6 Shrnutí výsledků
V práci byl shrnut postup vytváření konceptu hry za využití principů herního návrhu. Práce se
zabývala správným navržením herního designu a problematikou návrhu. Vysvětlila, co je to
dokument herního designu.

Práce dále pojednává o tom, jak správně navrhnout hratelnost pomocí několika principů návrhu
hratelnosti tak, aby měl hráč co největší přehled o tom, co se ve hře děje, kam má jít a co by měl
očekávat V práci byly dále popsány herní mechanismy a jejich správné použití při vývoji her.
Práce popisuje herní prostory, ve kterých se hry odehrávají, jaké stavy a atributy mohou mít
objekty. Práce přibližuje pohled na jednotlivá herní pravidla, dovednostní mechanik a jak prvky
náhody zvyšují hráčův požitek ze hry. Dále bylo vysvětleno, jak se tvoří levely hry, včetně
některých typů levelů, a jak vytvořit takový level, který bude mít správný tok a hráč se v něm
nebude zasekávat Práce se zabývá tím, jak levely udělat zajímavé pomocí správného umístění
objektů a nepřátel. Práce dále pojednává o tom, co by měl obsahovat dobrý design nepřátel
a bossů, jejich umístění ve hře a chování, které typy chování jsou dobré v určitých příležitostech.
V práci bylo zmíněno procedurální generování a práce popsala funkčnost některých z typů
procedurálního generování levelů.

Práce dále obsahuje základní informace o populárních herních enginech. Na základě autorových
kritérii a zkušeností dané enginy byly porovnány a kritéria bodově ohodnocena. Engine s nejvíce
body byl zvolen pro praktickou část.

Závěrečná část se zabývala aplikováním poznatků z teoretické části při vývoji 2D hry ve vybraném
enginu. Práce popsala jednotlivé části v dokumentu herního designu a dále se zabývala popisem
některých důležitých částí využitých při vývoji her jakým a jakým způsobem byly při vývoji
použity.
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7 Závěry a doporučení
V rámci bakalářské práce byla vytvořena počítačová 2D hra v Unity Enginu, která byla následně
distribuována na platformu Itch.io. Práce bude v budoucnu jistě rozšířena o další funkcionality,
a to z důvodu, že hra není v plné verzi. Do hry budou postupně přidávány funkce s ohledem na
připomínky testerů a představy autora hry.

Vzhledem k jednočlenné práci na hře nebylo možné implementovat vše, co by správná hra měla
mít, například není implementován příběh, omezená paleta nepřátel a možných místností,
animace nejsou dostačující, generování levelů je potřeba nutně vylepšit, AI nepřátel je velmi
jednoduché a do budoucna bude nutné implementovat obcházení překážek.

Práce přesto naplnila autorova očekávání a cíle práce byly splněny.
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