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Autor posudku: Vojtěch Vorel

Cíl práce: Bakalářská práce se zabývá vývojem počítačových her. Cílem práce je

prozkoumat a přiblížit čtenáři proces vývoje počítačových her a jeho historii. Od návrhu designu a

levelů hry, přes samotný vývoj až po následné vydání hry na existující platformu pro digitální

publikaci her a následné testování hry. Dále porovnat vybrané dostupné herní enginy podle daných

kritérií. V praktické části práce pak popsat vybrané funkce Unity užité pro vývoj 2D roguelike hry,

včetně procedurálního generování světa v Unity enginu za pomoci programu Visual Studio včetně

ukázek kódu jednotlivých scriptů a objektů. Zároveň vytvoření dokumentu herního designu za použití

poznatků z teoretické části práce.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Podobnost 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

Autor použil nástroj Unity k vytvoření počítačové hry. Prokázal, že se dobře seznámil s možnostmi,
které Unity nabízí a dokázal je správně využít. Výsledná hra funguje podle očekávání a jde o kvalitní
dílo s dostatečným rozsahem. V první půlce textové práce autor představuje obecné zásady a aspekty
tvorby her. Drží se přitom zvolené literatury, ale zároveň je poznat že se snaží o vlastní způsoby
vysvětlování. Následuje porovnání vývojářských nástrojů, které je podle mě moc stručné. Jeho

výsledky jsou číselně vyjádřeny v tabulce, což je dobře, ale není zcela jasný princip výpočtu výsledků.
Popis vlastní hry je místy stručný, víc textu by si zasloužilo třeba procedurální generování místností,
což je zajímavé téma, se kterým si autor dobře poradil. V textu autor někdy pojednává o konceptech,
které nejsou všeobecně známé a nejsou zde nijak představeny (roguelike hra, FPS hra, hra 20 otázek,
pixel art, WSAD, charakter). U některých anglických pojmů by bylo elegantnější používat českou
variantu (level). Zároveň ale oceňuji, že se autor věnoval tomu, aby byly pojmy konzistentní a v jiných
případech českou variantu zvolil. Některé položky v seznamu zdrojů jsou špatně srozumitelné (č. 2,
19). V práci se vyskytuje několik neočíslovaných odkazů v textové podobě, přestože jinak autor
používá číslování. Část 5.1.5 je o umělé inteligenci, ale zároveň autor píše o detekci kolizí.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Na základě uvedených pozitiv a negativ navrhuji známku A.

Otázky k obhajobě:

Co by bylo z pohledu vývojáře nutné vyřešit, aby aplikace umožnila trvale uložit aktuální stav hry a
načíst libovolný dříve uložený stav?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2023
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